45 La notizia, riportata in Sambon (1891: 337-338), documentò la coniazione di oro nella zecca dell'Aquila negli anni antecedenti il 1458. Il fatto che Aquila potesse battere oro —prosegue— è confermato pure dal successivo *trend* aureo riferito dal cronista Francesco d'Angeluccio da Bazzano, che raccontò dei ducati d'oro coniatati in questa zecca nel 1475. Secondo Giuliani (2015: 108-109) invece, il Sambon avrebbe equivocato sulle due fonti.

Alfonso el Magnánimo confirma a Loise De Rosa el cargo de guarda de los ensayos de las monedas de oro, plata y cobre acuñadas en la ceca de Nápoles, cargo ya concedido por Ladislao y confirmado por Giovanna II, con facultad a ser sustituido.

—ACA, *Cancillería Real*, Registro 2902: *Privilegiorum Cancilleriae Neapoli I, anni 1440-1444*, f. 159v.

Pro Loyse de Rosa

Alfonsus Dei gratia rex. Universis et singulis presentes licteras inspecturis tam presentibus quam futuris. Licet adieccione plenitudo non egeat nec firmitatem exigat, quod est firmum confirmatur, tandem interdum quod robur obtinet non quod necessitas id exostat, sed ut confirmantis sincera benignitas clareat et res geste ad habundantis cautele robur accedat.

Sane nomine pro parte, Loysii viri nobilis Loysii de Rosa de Neapoli, fidelis nostri dilecti, fuit Maiestati nostre humiliter supplicatum, ut cum olim clare memorie dominus Rex Ladizlaus. Attendens necessaria firmitate devocionis et fidei dicti Loysii ad grata utilia fructuosa et accepta servitia per eum Maiestati fideliter prestista et impensa eidem Loysio, officium custodis assagii seu probe monete auree, argentee et heree cudende in Sicla civitatis nostre Neapolis, ad vitam suam cum gagijs consuetis et debitis, cum potestate in dicto officio substituendi per idoneum substitutum sufficientem et legalem, de quo sit nominato confidendum gracie concessit prout in ipsis regijs litteris plenius et suisquibus continentiis et deinde clare memorie domina Regina Johanna secunda mater nostra Reverenda. Attendens tunc grata servitia per eum Maiestati fideliter prestita et impensa dictum officium cum gagijs supradictis et potestate substituendi eidem Loysio, prefata vita durante, confirmavit, prout in quibusdam litteris ditte domine Regine in nostra Curia originaliter productis et presentatis visisque et lectis, sub datis in Castro Novo civitatis Neapolis anno domini MCCCCXX^o die XI^o mensis februarii XIII^o indictionis hec et alia plenius et seriosus continentur. Demum vero, nos attendentes necessaria et servicia ipsius Loysii nostre Maiestati fideliter prestita et impensa per magnus intendentes gesta per dictam dominam Reginam matrem nostram firmam persistere eidem Loysio dictum officium cum prefatis gagijs, cum lucris et debitis ac cum postestate substituendi prepositum substitutum confirmamus, prout in nostris litteris in nostra Curia productis et presentatis visisque et lectis sub datis in monasterio civitatis Gayete, die VIII^o mensis augusti anno a Nati-

vitate Domini M^o CCCC^o XXII^o continetur. Quarum litterarum vigore ipse Loysius ac presentis concessionis iamdictae sive in possessione seu quasi prout et ad presens existit dignemur sibi dictum officium cum prefatis gagijs, cum potestate substituendi una cum dictis litteris graciosis confirmare. Notandum hiram super premissis cum Consilii deliberacione matura moti nihilominus in hac presente premissis supplicacionibus dicti Loysii nostro culmini prorectis et alias attendentes ipsius Loysii iusta sincera devocione et fide grata quoque grandia utilia fructuosa et accepta servicia per eum Maiestati Sue prestita et impensa ad quem prestanda continue se disponit volentesque propterea ab eo agere graciose eidem Loyse, dicta sua vita durante, dictum officium custodie assagii seu probe monete auree et argenteae et heree, cum potestate in dicto officio substituendi per idoneum substitutum, de quo sit nominato confidendum et de cuius excessibus et defectibus Loysius ipse littere Curie principaliter teneat, cum prefatis gagijs consuetis et debitis, iuxta ipsarum harum continentias et tenores propriasque litteras ac omnia et singula contenta in illis quibus litteris presens valida firmitatem persistent ad maioris tamen cautele suffragium quod iustitiae prodesse et non efficaciter consuevit eo modo, et prout in possessione sint et ad presens existit tenor presentium, de certa nostra scientia, cum dicta nostra Consilii deliberacione matura, confirmamus, ratificamus, acceptamus et aprobamus nostreque potestatis et auctoritatis presidio committimus. Mandantes propterea earundem tenore presentium, de certa nostra scientia, magistris et gabellotis seu credencierijs dicti Regni nostri Sicilie eorumque locatenentibus presentibus et futuris, quatenus forma prefatarum et presentium nostrarum confirmatarum litterarum diligenter attendam illam ipsi et eorum quatenus suorum officiorum temporibus eidem Loysio, dicta sua vita durante, consuevit inviolabiliter et faciat ab alijs prout ad nos spectat et spectabit tenaciter et effectualiter observari, quibuscunque prefata gagia consueta et debita proibeant atque solvari ac exhiberi et solvi mandent et faciant integre et sine diminucione quacunque, et contrarium non faciant sicut nostram gratiam caram habent indignacionemque cupiunt evitare. Quibuscunque ordinationibus, litteris, privilegijs, edictis, comissionibus, cedulis et mandatis et alijs presentibus sorte gratijs, quibus omnibus in quantum presentibus refragant totaliter, derogamus et derogatum esse volumus terminus, et iubemus ac etiam quibuscunque concessionibus quibusvis heredibus et personis exinde concessis et factis sub quacunque forma et expressione litterarum, non obstantibus quoquomodo in cuius rei testimonium presentes litteras exinde fieri et magno Maiestatis nostre pendenti sigillo iussimus muniri. Datum in civitate nostra